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Abstrakt

Hra na hudební nástroj vyžaduje dlouhodobé setrvávání ve vynucené pozici a provádČní

velkého množství opakujících se pohybů. Tato nadmČrná fyzická zátČž s dalšími faktory

může vyústit v tzv. pohybové obtíže spojené se hrou na nástroj ĚPRMD: playing-related

musculoskeletal disorderě. Diplomová práce specifikuje pojem PRMD, objasňuje

pojem hudební medicíny jakožto pomČrnČ nového oboru, pĜibližuje nejčastČjší

zdravotní obtíže u muzikantů a rizikové faktory hry na hudební nástroj s důrazem na hru

kytaristů a klavíristů. Nabízí také doporučení týkající se ergonomie hry na tyto nástroje.

Praktická část práce byla zamČĜena na hledání souvislostí mezi PRMD a hrou na nástroj

právČ u kytaristů a klavíristů za posledních 12 mČsíců. Byla složena ze tĜí částí:

dotazníku pohybových obtíží, klinického vyšetĜení a video-analýzy hry na nástroj.

Studie zahrnovala 401 hráčů na kytaru a klavír různé hráčské úrovnČ. Klinického

vyšetĜení se zúčastnilo 1ř hráčů.

Analýza dotazníkových dat prokázala výskyt PRMD u 55,6 % dotázaných muzikantů s

nejčastČjší lokalizací v oblasti krku Ě1ř,7 %ě; mezi klavíristy v oblasti krku a obou

zápČstích ĚvyrovnanČ 27,4 %ě; mezi kytaristy v oblasti levého zápČstí Ě1Ř,6 %ě. Byla

nalezena asymetrie v rozložení PRMD u kytaristů, zdá se však, že asymetrická pozice

není nejdůležitČjší rizikový faktor pro vznik PRMD. Studie prokázala, že kytaristé

stĜídající polohu trpí PRMD ménČ než ti, kteĜí polohu nestĜídají Ěp=0,047ě, a to platí i

samostatnČ pro levé zápČstí Ěp=0,01ě. Klavíristé, kteĜí používají polohovatelnou židli,

hlásili menší četnost PRMD v oblasti ramen Ěp=0,04ě. U kytaristů mČlo opačný vliv na

oblast ramen používání podnožky - zvyšovalo četnost PRMD Ěp=0,03ě. Hra pĜes bolest

statisticky významnČ zvyšuje četnost PRMDĚp=0,00Řě, a to i pro jednotlivé tČlesné

regiony. Ženy mají PRMD častČji než muži Ěp=0,001ě. Dále byla statisticky významnČ

prokázána závislost výskytu obtíží na vČku Ěp=0,006ě, na délce hraní v letech Ěp=0,007ě

a na délce hraní týdnČ v hodinách Ěp=0,034ě.

Klíčová slova

PRMD, pohybové / muskuloskeletální obtíže související se hrou na nástroj, kytara,

klavír, hudební medicína
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Abstract

Playing a musical instrument requires hours of exposure to a fixed position and a

performance of greatly repeated movements. This excessive physical load in

combination with other factors can often result in playing-related musculoskeletal

disorders (PRMD). This thesis specifies the definition of PRMD, clarifies the idea of

musician’s medicine as a fairly new specialization, titles the most commonly occurring

medical conditions and risk factors in musicians with an emphasis on guitarists

(classical and electric guitar players) and pianists. It also offers recommendations on

how to play these instruments with respect to the ergonomics. The aim of practical part

of the thesis was to find the possible relation between PRMD and instrument playing

among guitarists and pianists in the last 12 months. It was composed of three parts:

questionnaire of musculoskeletal disorders, clinical examination and video-analysis of

instrument playing. The study surveyed 401 guitarists and pianists without specified

instrumental level. 19 of these participated in the clinical examination.

The analysis of questionnaire data revealed PRMD in 55,6 % musicians mainly

localized in neck (19,8 %); more specifically, in pianists in neck and both hands

(equally 27,4 %); however, in guitarists in left hand (18,6 %). Asymmetry has been

found in distribution of PRMD among guitarists but it seems that asymmetrical position

is not the main risk factor for the rise of PRMD. The study prove that guitarists who are

changing positions while playing suffer of PRMD less often than those who do not

(p=0,047), this has been also proven for left hand only (p=0,01). Pianists who are using

adjustable piano stool refer less frequency of PRMD in the area of shoulders (p=0,04).

Guitarists refer the opposite effect in shoulders while using guitar stool (p=0,03).

Performing while experiencing the pain or discomfort significantly elevate the

frequency of PRMD in musicians (p=0,008) and it applies for individual body regions.

Women suffer of PRMD more often than man (p=0,001). Furthermore, the study proved

a significant correlation between PRMD and age (p=0,006), years of practicing

(p=0,007) and hours of weekly practicing (p=0,034).

Keywords

PRMD, playing-related musculoskeletal disorder, guitar, piano, musician’s medicine
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD - abdukce

Cp - krční páteĜ

CNS - centrální nervová soustava

Dx. - dexter, pravý

DKK - dolní končetiny

el. kytara - elektrická kytara

ext./Ext. - extenzor/ extenze

flx./Flx. - flexor/ flexe

HAMU - Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umČní v Praze

HKK - horní končetiny

kl. kytara - klasická kytara

lat. - laterální

LF - lateroflexe

LHK - levá horní končetina

m. - musculus

med. - mediální

n. - nervus

PK - Pražská konzervatoĜ

PO - pohybové obtíže

PRMD - playing related musculoskeletal disorder

Sin. - sinister, levý

VR - vnitĜní rotace

ZR - zevní rotace

9HPT - nine-hole peg test
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1 ÚVOD

Hudba je jedním z krásných umČní, které obohacují lidstvo, a mnoho let se hra na

hudební nástroje vyvíjela do takové formy, v jaké ji známe dnes. Volbou určitého

hudebního nástroje hráč obvykle pĜejímá konvenční způsob hry. Avšak i pĜestože jsou

vČtšinou způsob držení tČla a vhodná nástrojová technika pro daný hudební nástroj a

styl pĜedepsány, vyvíjí se u každého hráče způsob hry různČ a stává se v podstatČ

individuální. Zároveň i každý učitel hudby má svůj osobitý způsob hry, který dále

pĜedává svým žákům. NicménČ témČĜ vždy hraní na hudební nástroj vyžaduje

dlouhodobé setrvávání ve vynucené pozici, které se navíc často vyznačuje stranovou

asymetrií, mnohačetným opakováním určitého pohybu a je vČtšinou vzdáleno pĜirozené,

pohybovČ fyziologické činnosti. Tato aktivita se následnČ odráží v držení tČla a jeho

fungování.

Profesionalizace vyžaduje velké fyzické a psychické úsilí, kterému musí muzikant

odolávat. Hra na nástroj klade nároky na pĜesnou jemnou motoriku, je časovČ velmi

náročná, hráč je stále pod kontrolou okolních hráčů a posluchačů, navíc v často velmi

kompetitivním prostĜedí. Tyto a další faktory Ěgenetika, emoční ladČní,

sólová/kolektivní hraě ovlivňují, jakým způsobem bude hráč na takový tlak dlouhodobČ

reagovat.

Rozvoj zájmu o obtíže hudebníků pĜináší nový pohled na jejich zabČhnuté chování.

Snaží se v nČm nacházet rizikové faktory a pĜedstavovat nová doporučení muzikantům,

aby mČli možnost vžité návyky zmČnit a mohli se této činnosti vČnovat bez bolesti a s

menším množstvím zdravotních rizik. VzdČlávání na poli hudební fyziologie a medicíny

hudebníků není důležité jenom pro samotné hráče a hudební pedagogy, ale pro všechny

zdravotní profese, které s nimi pĜichází do styku a často si neuvČdomují, čím je hra na

nástroj specifická, které podmínky je potĜeba mČnit a které jsou ovlivnitelné. Vždy je

však nutné pracovat s každým hráčem individuálnČ s ohledem na jeho důvody, specifika

a tĜeba i možné anatomické odlišnosti.
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2 POHYBOVÁ SPECIFIKA HRY NA HUDEBNÍ

NÁSTROJ

2.1 Hudební fyziologie a medicína hudebníků

Profesionální hru na hudební nástroje vČtšinou nepovažujeme za rizikové povolání,

ale i muzikanti jsou ohroženi pomČrnČ širokou škálou zdravotních obtíží, která vychází

z vysokých fyzických i psychických nároků ĚZaza &Farewell, 1řř7ě. Svaly, klouby i

nervy musí mnohdy pracovat až za hranicí fyziologických požadavků, aby mohl hráč

bimanuálnČ zkoordinovat napĜíklad až 1Ř00 not za minutu, jako je tomu u Lisztovy


[…]


zabránit a jsou o této problematice informováni. Dle četnosti PRMD, která byla

pomČrnČ vyrovnaná, a subjektivního pocitu hudebníků, zda dodržují správné držení tČla,

což podle nás vČtšinou nedodržují, si však myslíme, že se zapojili hudebníci s různou

motivací a není zde vidČt zjevná dominance. Ptali jsme se pouze na dominantní nástroj,

i když pĜedpokládáme, že velká část hudebníků hraje na více nástrojů zároveň,

minimálnČ studenti. Probandů jsme se také ptali pouze na průmČrné hodnoty a

uvČdomujeme si, že je tČžké na takové otázky objektivnČ odpovČdČt a může to s sebou

pĜinášet určitou nepĜesnost.

V rámci klinického vyšetĜení jsme provedli velký počet testů a shledali jsme, že

nejsme schopni hodnotit kauzalitu jednotlivých nálezů. Dotazník pohybových obtíží byl

navíc vyplňován v jiný den, než probíhalo klinické vyšetĜení. Mezi vyplnČním a

vyšetĜením však nikdy neuplynul více než mČsíc. Námi sestavený test pro relaxaci paže

nepĜinesl žádné výsledky a nepovažujeme ho za reliabilní. Domníváme se, že v rámci

vyšetĜení u vČtšího vzorku probandů by mohla být vidČt určitá zmČna typická pro daný

nástroj, jako sešikmení osy ramen a pánve. NapĜíklad u cellistů bylo nalezeno levé

rameno výš ve stoji i bez nástroje ĚRicket et al., 2012ě. Za důležité považujeme

hodnocení stabilizačního systému páteĜe a stabilizaci lopatek, které korelují s funkční

stabilizací trupu bČhem hry.

.
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7 ZÁVċR

Na statisticky významném vzorku 401 respondentů jsme hledali možné souvislosti

mezi hudební zátČží a pohybovými obtížemi u klavíristů a kytaristů. PodaĜilo se nám

najít nČkolik znaků, které bychom mohli označit za doporučení jak pro samotné hráče,

tak i pro jejich pedagogy, a které by mČly vést k prevenci či kompenzaci obtíží

ovlivňujících hráče v jejich hĜe.

Potvrdili jsme jednu z hlavních hypotéz Ě2Hě, a to že kytaristé, kteĜí hrají v

asymetričtČjší pozici oproti klavíristům, mají nesoumČrnČ rozložené oblasti PRMD

(playing-related musculoskeletal disorders). Naopak se neprokázala hypotéza (1H), že

by kytaristé trpČli PRMD častČji než klavíristé. Z tohoto výsledku a teoretických

podkladů se nabízí nová hypotéza, že asymetričnost hry na nástroj není jedním z nejvíce

rizikových faktorů vzniku PRMD. Podle našich rešerší není tato hypotéza na poli

hudební fyziologie a hudební medicíny zatím pĜíliš rozvinuta a lze ji tak pokládat za

podnČt k dalšímu zkoumání. Je však zĜejmé, že pracovat s pohybovým aparátem je

důležité stejnou mČrou u nástrojů s více i ménČ symetrickým držením tČla. Intervenci je

pak vhodné individuálnČ pĜizpůsobit odlišným rizikům i specifikům jednotlivých

nástrojů.

NejrizikovČjším aspektem, který jsme u muzikantů v souvislosti s výskytem

pohybových obtíží nalezli, je hra pĜes bolest a nejrizikovČjší oblastí - krk. Důležitá je

schopnost soustĜedit se kromČ hry i na vlastní tČlo, včas vypozorovat tČlesný diskomfort

a adekvátnČ na nČj reagovat. PĜestože se nepotvrdila jasná korelace mezi výskytem

PRMD a provádČním pauz pĜi hĜe, kompenzačními cvičením a pohybovou aktivitou, lze

tyto činnosti doporučit. Opíráme se o statistické tendence našich dat, doporučení v

zahraniční literatuĜe i osobní zkušenosti s muzikanty, kdy aktivnČjší a osvalenČjší

jedinci trpí PRMD ménČ. Výhodnou strategií pro hru je časté stĜídání poloh a možnost

nastavit si individuálnČ a komfortnČ polohu tČla a nástroje.

U kytaristů samotných je nejpĜetČžovanČjším místem levé zápČstí, které je často

stavČno do hyperflexe a dukce. Doporučujeme proto upravit držení levé horní končetiny

ve všech segmentech tak, aby se hyperflexe a dukce zápČstí omezila. Zároveň bychom

pĜes ne zcela pĜesvČdčivá data doporučili omezit používání podnožky, které akcentuje
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asymetrické postavení tČla. Klavíristé jsou nejvíce ohroženi vznikem obtíží v oblasti

krku a obou zápČstí. MČli by se vyvarovat pĜehnané ulnární dukci v zápČstích a dbát na

správné klenutí uvolnČných rukou. Vhodným opatĜením vzhledem ke snížení výskytu

PRMD alespoň v oblasti ramen je dle našich závČrů používání polohovatelné židle.

Hra na hudební nástroj je tČlesná aktivita specifická svým emocionálním

a umČleckým rozmČrem. TČlo je sice prostĜedkem k vzniku hudby, ale může být

označeno za druhý nástroj, o který by se mČl hráč také starat a cvičit „na nČj“. Proto

bychom považovali za užitečné zaĜadit do školní i profesionální průpravy hráčů

vČdomou práci s tČlem a s relaxací a rozšíĜit povČdomí o oblasti hudební fyziologie. V

okamžiku, kdy hráč bude zvyklý brát pĜi výkonu v potaz i stav svého druhého nástroje

ĚtČlaě a bude mu rozumČt, lze vzhledem k našim zjištČním pĜedpokládat, že by mohlo

dojít k dlouhodobČ účinné prevenci vzniku PRMD.
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