# POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Autor práce:** Bc. Gabriela Trněná

**Název práce:** Možná souvislost mezi hudební zátěží a vznikem pohybových obtíží u kytaristů a klavíristů

**Rok obhajoby:** 2018

**Vedoucí diplomové práce:** Mgr. Mariana Pospíšilová

**Oponent diplomové práce:** Mgr. Jan Tolar

Hudebníci jsou poněkud specifickou skupinou mezi osobami, které se živí přímo pohybem svého těla. Zdokonalování pohybu je jedním z předpokladů zlepšení výsledku. Avšak správné nastavení segmentů a vyrovnaný svalový tonus není podmínkou pro výjimečný výsledek jako je tomu např. u většiny sportovních disciplín. Nedostatky se však mohou projevit různými obtížemi spojenými s hrou.

Diplomantka se podrobně věnuje rešerši specifík obtíží u muzikantů a doposud uváděnými doporučeními. Seznamuje s obsahem tzv. hudební medicíny a podrobnějším rozbohem hry na kytaru a na klavír. Zaměření výzkumu na tyto dva nástroje přímo vychází z naší hypotézy, že budeme pozorovat rozdíly v množství a rozložení obtíží u hráčů na nástroj vyžadující symetrické držení těla oproti asymetrickému. Naším cílem bylo provést rozsáhlé dotazníkové šetření, které by obsahovalo všechny aspekty spojené se hrou na nástroj včetně pohybového režimu hráčů, chování při hře, způsob nazírání na vlastní hru a tělo etc. Toto šetření jsme následně konfrontovali s kineziologickým vyšetřením a videoanalýzou hry na nástroj u skupiny probandů.

Výsledky byly částečně překvapující. Podle nich nelze tvrdit, že hra na nějaký hudební nástroj je více riziková, než jiná. Lze mluvit o více ohrožených tělesných lokalitách či funkcích, nikoliv o četnosti obtíží. Z výsledků jsme rovněž vyčetli obecná doporučení, která lze muzikantům předložit při prevenci obtíží.

Je třeba vyzdvihnout časovou a organizační náročnost celého projektu. Diplomantka v něm pracovala velmi samostatně. Byla schopna komunikovat s velkým množstvím osob, přesvědčit hudební školy ke spolupráci na projektu, k poskytnutí prostor, konzultací i přímluvy u hráčů. Z výzkumu vzešlo velmi objemné množství dat, které bylo nutné zanalyzovat a vybrat z nich to podstatné. Zdatně si vedla i při zpracování rešeršní části práce, při které se držela tématu a hojně využívala dostupnou tuzemskou i zahraniční literaturu.

Tato práce je příkladem, že pokud diplomant zpracovává téma, které mu je něčím blízké a které prošlo dlouhou rozvahou a formováním obsahu, lze vytvořit smysluplnou práci, která může najít své využití i v praxi.

Vzhledem k výše uvedenému diplomovou práci Bc. Gabriely Trněné doporučuji k obhajobě.

**V Praze dne 28. 5. 2018**

Podpisilova